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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 11/2024   

pro týden:  
11. 3. 2024 – 17. 3. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Dne 8.3.2024, byla v naší obecní knihovně, uspořádaná akce pro ženy, k příležitosti MDŽ 
“Posezení u kávy”. Akce se zúčastnilo 25 místních žen, za což velmi děkujeme. Zároveň bychom 
chtěli poděkovat těm, které donesly své výborné pohoštění a dárečky pro ostatní v podobě ručně 
vyrobených náramků.  Poděkování patří i obecnímu úřadu, který také zajistit drobné občerstvení. 
Jsme rádi, že se akce zdařila. V návaznosti na to, bychom rádi do budoucna uspořádali více 
takových setkávacích akcí, a to nejenom pro ženy. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-mdz-v-knihovne-8-3-2024  
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HASIČSKO HALUŠKOVÝ PLES 2024 
V sobotu 9. března 2024 proběhl další ročník tradičního Hasičsko Haluškového plesu v Loužnici. Členové SDH Loužnice se 
postarali o perfektní průběh celého plesu. Na plátě voněly halušky, tak se v Loužnici říká bramborákům a také skvělý 
gulášek. K tanci a poslechu hrála skupina Bohemia Universal Band. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-hasicsko-haluskovy-ples-9-3-2024  
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OBCHOD LOUŽNICE 
Nyní je obchod vyklizen a probíhá oprava prostoru. Začalo se novým rozvodem vody, odpadů a topení. Následně bude 
opravena elektroinstalace s novými rozvody. 
Do 18.3.2024 12 hodin mohou zájemci o pronájem tohoto obchodu podávat přihlášky, dle vyhlášeného záměru, na obecní 
úřad Loužnice. 
 
Jak celá rekonstrukce probíhá můžete sledovat zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-
rekonstrukce-obchodu  
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LOUŽNICKÝ SWAP 
Ojedinělý projekt čeká na každého, kdo má zájem vyzkoušet si SWAP.  
 

A co to je? 
SWAP to je populární 
bazar, kde se neplatí 
penězi, ale věci se 
navzájem vyměňují. 
Za věci ze SWAPU se 
neplatí, je to čistě 
výměnný obchod. Ale 
neměníte věc za věc, 
svoje věci věnujete a 
pokud se vám něco 
jiného hodí, tak si je 
jednoduše vezmete. 
Můžete tedy věnovat 
daleko více věcí, než si 
pak odnesete. 
Vyměňuje se vše za 
vše – dáte své věci na 
stůl, na zem nebo do 
krabic a sami si 
vybíráte, co by se vám 
hodilo z kousků 
přinesených ostatními. 
Ne vždy se musí 
vyměnit jeden kus za 
jiný. 
Je to příležitost, kdy 
můžeš darovat 
oblečení, které 
nepoužíváš a už ti 
nepřináší radost. 
Zároveň můžeš najít 
oblečení, které bylo 
vytříděno někým jiným 
a potěšíš sebe i ostatní. 
Pokud máš doma 
(zachovalé, čisté nebo i 
nové) oblečení, které z 
různých důvodů 
nenosíš, přines je na 
VÝMĚNU. 
Nemusí se jednat jen o 
oblečení, ale také o 
nádobí, porcelán a další 
komodity z domácnosti, 
které Tobě už nepřináší 
radost, ale potěší 
někoho jiného. Je 
oblíbený mezi lidmi s 
ekologickým cítěním i 
mezi maminkami na 
mateřské. Můžete 

měnit prakticky cokoli. Nejčastěji se jedná o oblečení, ale swapovat můžete i rostliny. 
Swapping propojuje lidi se zájmem o udržitelnost, slow fashion a recyklaci. Obavy o životní prostředí jsou častým důvodem, 
proč lidi chodí na swapy.  
Dalším důvodem pro swapování může být snaha ušetřit. Z ekonomického hlediska jsou swapy velmi výhodné. 
HTTPS://WWW.FACEBOOK.COM/GROUPS/259183553792851  

 

https://www.facebook.com/groups/259183553792851
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
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POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2024 
 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce a ceny svozové firmy. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
  

Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
 
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. 

 

                                   Poplatek je splatný do 31.3.2024 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

CENÍK 2024: 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 
60 l 1 x týdně  3 030,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 280,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 480,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 690,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 100,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 690,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  2 950,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 620,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 850,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 690,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 025,- Kč 

1100 l  1x týdně 45 760,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      612,- Kč 

 
 
 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  
Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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HOLA, HOLA ŠKOLA VOLÁ! 
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 
VÍŠ ODKUD VOLÁŠ O POMOC NA TÍSŇOVOU LINKU? 
 
Pokud se ocitneme v situaci, kdy jsou ohroženy životy, majetek nebo životní prostředí, neváhejme zavolat na linku tísňového 
volání složky, jejíž pomoc potřebujeme. Všichni víme, že při volání na tísňovou linku nahlašujeme informace ohledně toho, 
co a kde se to stalo a kdo volá. Jak ale přesně popsat místo, kde se nacházíme?  
 
Pokud nemáme možnost použít k určení polohy GPS souřadnice, využijme orientační body a informace, které jsou všude 
kolem nás.  
 
Pokud se nacházíme v obci (městě), informujme operátora o jeho názvu, názvu ulice, číslu popisném. Pokud nevíme ani 
nevidíme číslo popisné budov v jejichž blízkosti se nacházíme, použijme pro určení naší polohy další blízké orientační body. 

Těmi jsou místně 
významné objekty jako 
je kostel, škola, 
nemocnice, benzínová 
stanice, budova úřadu, 
banky, pošty, 
obchodního centra, 
vodní plocha nebo 
třeba hřbitov. Můžeme 
použít také názvy z 
tabulek městského 
orientačního systému, 
zastávek městské 
hromadné dopravy. 
Některá města mají pro 
tyto situace číselně 
označeny i stožáry 
veřejného osvětlení. 
Pohybujeme-li se v 
přírodě, sdělme 
operátorovi, v jakém 
směru a po jaké 
turistické trase jdeme, 
jakou má barvu, kolik 

kilometrů jsme asi ušli. K přesné lokalizaci naší polohy můžeme využít, tzv. bod záchrany. Jedná se o místo označené 
tabulkou s unikátním kódem usnadňujícím lokalizaci v případě potřeby záchrany. Tabulka dále obsahuje telefonní čísla na 
tísňové linky, některé také zeměpisné souřadnice daného bodu. Hledejme další významné body v krajině, které nám mohou 
dopomoci k přesnějšímu popisu, kde se nacházíme. Takovými body mohou být nadzemní elektrické vedení velmi vysokého 
napětí, rozhledna, vodní tok, vodní plocha a nádrž, památná místa jako jsou pomníky a kaple, přírodní úkazy např. meandry 
řek a skalní vrcholy.  
 
Při cestování dopravním prostředkem je situace problematičtější. Vždy je dobré nahlásit po které komunikaci a jakým 
směrem jedeme a snažit se co nejvíce upřesnit, kde k mimořádné události došlo. K tomu využijme číselné označení 
komunikací, informativní směrové dopravní značky, kterými jsou např. směrové tabule, označení křižovatky, kilometrovníky. 
Na silnicích nižších tříd jsou značeny číslem podjezdy, mosty, železniční viadukty či přejezdy. K upřesnění pak využijme 
orientační body stejným způsobem, jako při pohybu ve městě či v přírodě. 
 
Rychlé a přesné popsání místa mimořádné události operátorovi tísňové linky může rozhodnout o záchraně života.  
 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
 
Autor: kpt. Ing. Alena Sládková 
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ÚŘAD PRÁCE INFORMUJE 
Statistiky obcí okresu Jablonec nad Nisou k 29.2.2024 
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ZE SVĚTA 
 

PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
Velikonoční zážitková tabule s ochutnávkou jídel 
z doby Kittelovy.  
Pro ty, kdo budou chtít poznat staré Velikonoce 
pod Černou Studnicí na Pěnčínsku všemi smysly, 
je připravena v Kittelově muzeu velikonoční 
zážitková tabule s jídly, ale i povídáním a 
folklórními zvyky. Recepty jídel pro ochutnávku i 
pro vaši velikonoční inspiraci. Podávat se bude 
krom jiného škaredý trhanec, zelený bylinko-
kopřivový špenát, velkopáteční postní bylinková 
polévka, pučálka, velikonoční nádivka, jidáše či 
pěnčínská specialita jehněčí se svítkem. Někteří 
koledníci by si mohli vykoledovat i škvarkovou 
placku, nebo buchtu či koláč. Rezervace, 
vstupenky doporučuje předem na 
info@kittelovomuzeum.cz VSTUPNÉ: 200 Kč - 
platí i na předchozí program pro den 23.3. 2023. 

 
ŽELEZNÝ BROD – LÍŠNÝ 
Výstavba čtyřkilometrového úseku cyklostezky 
Greenway Jizera u Železného Brodu na 
Jablonecku za 94 milionů korun je hotová asi z 
poloviny. Stavbu sice provázejí komplikace, i tak 
by ale práce měly skončit v dojednaném 
termínu, letos na konci roku. ČTK o tom 
informoval starosta Železného Brodu František 
Lufinka (Za rozvoj města). "Pořád tam je 
předpoklad, že do listopadu by mělo být 
hotovo, i když se objevily nějaké problémy a je 
tam i velké množství přesunu hmot, materiálů," 
řekl Lufinka. Výstavba cyklostezky mezi 
Železným Brodem a Líšným začala zhruba před 
rokem, stavebně jde o hodně složitý úsek. 
Cyklostezka vzniká v úzkém údolí mezi řekou a 

železničními kolejemi. Dělníci tak musí mimo jiné postavit lávku, přes půl kilometru opěrných zdí a na několika místech také 
stabilizovat břeh Jizery za pomoci kamenných monobloků. Po dokončení se tento úsek napojí na cyklostezku, která vede 
přes Malou Skálu do Turnova. Cyklisté tak budou mít k dispozici zhruba 14 kilometrů souvislé trasy. Letos možná začne 
výstavba dalšího navazujícího desetikilometrového úseku z Turnova do Svijan za 100 milionů korun, na který je vydané 
stavební povolení. Zahájení stavby je závislé zejména na získání evropské dotace. Cyklostezka Greenway Jizera po úplném 
dokončení povede od pramene Jizery na Smrku v Jizerských horách až po soutok s Labem ve středních Čechách. I když se 
původně předpokládalo, že už v roce 2015 by mohla být celá trasa hotova, mnoho úseků ještě chybí. Páteřní trasa by měla 
měřit 190 kilometrů, hotové jsou zatím desítky kilometrů. 
 

TANVALD 
KEMP V HALE - Pro velký úspěch je vypsán další termín 
kempu v hale Tanvald a to v sobotu 6.4.2024!  
Chcete se před sezonou rozhýbat, oprášit techniku?  
Tak neváhejte, opět ve spolupráci s kamarádem lektorem 
Černochem www.cernochovabajkovaskola.cz vám ukážeme 

triky, které vám v terénu dají víc jistoty. Pro více info napište 
nebo zavolejte. 
Černochova bajková škola z.s. 
+420 777 744 985 
cernochova.bajkovaskola@gmail.com  
 
 
 
 

http://www.cernochovabajkovaskola.cz/
mailto:cernochova.bajkovaskola@gmail.com
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ZÁSADA 
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TURNOV 
Je tomu právě 150 let, co bylo slavnostně otevřeno divadlo v Turnově. Bylo 
třetím kamenným divadlem v Čechách a jeho budova byla stavěna podle plánů 
Prozatímního divadla v Praze. První hrou, která byla na „jeho prknech“ 
odehrána, byla veselohra Obžinky 15. února 1874. Za jeho vznikem stála 
vzácná dohoda místních finančníků a umělců. Funguje dodnes a na jeho 
prknech jsou k vidění krásné a zajímavé kousky. Městské divadlo v Turnově 
letos slaví významné jubileum a do budoucnosti vzhlíží s nadějí a touhou 
dostavby. 
Turnov je jedním z mála českých měst, kde se divadlo v podobě lidových 
pašijových her hrálo už v 18. století. Ochotnický spolek byl ustanoven v roce 
1869 a od té doby zdejší ochotnické divadlo vzkvétá a je stále velmi živé. 
Ihned po otevření divadla začaly do Turnova přijíždět různé české divadelní 
společnosti, které plně využívaly možnosti hrát ve výjimečně komfortním 
prostředí, kterého se jim v jiných městech nedostávalo. Také v současnosti 
přijíždí do Turnova spousta umělců se svými zajímavými kusy. „Naším cílem je, 
aby si každý divák přišel na své, a proto se snažíme zařazovat do programu 
divadla co nejvíce uměleckých forem. Stejně tak myslíme i na nejmenší diváky 
a i pro ně hledáme stále nové a jiné formy divadla,“ vysvětluje dramaturgyně 
Městského divadla v Turnově Eliška Slováková. Na jevišti turnovského divadla 
je možné kromě jednotlivých představení zhlédnout také několik přehlídek a 
festivalů. Více než 30 let se zde koná loutkářská přehlídka Turnovský 
drahokam, dále klání dětských soborů Turnovský štěk a Modrý kocour (od roku 
2022 Žlutomodrý kocour). Tento čtyřdenní divadelní festival letos oslaví již 28. 
narozeniny. Na 150. narozeniny turnovského divadla mysleli letos také 
organizátoři Městského plesu, který nesl podtitul Co všechno umí divadlo? Jeho 
třináctý ročník zaplnili milovníci divadla, tance a zajímavého programu do 
posledního volného místa. Výtěžek plesu putoval na činnost dramatických 
souborů při turnovských základních školách. A jaké jsou vize do budoucna? 
Ačkoliv bylo divadlo v době svého vzniku velmi moderní, dnešní doba má 
nároky, kvůli kterým by potřebovalo rekonstrukci, nebo lépe řečeno dostavbu. 
„Zdaleka nejde jen o nedostatečné zázemí pro diváky, jako jsou šatny, bar či 
toalety. Budoucnost divadla spočívá v možnosti uvádět jeho nové formy, které 

se do klasického kukátkového prostoru nehodí. Před 150 lety se Turnované zachovali vyloženě prorocky. Kéž bychom 
dokázali něco podobného, jako kdysi oni,“ říká jednatel Kulturního centra Turnov David Pešek. Projekt dostavby divadla byl v 
roce 2020 velmi blízko své realizaci. Tu však nakonec zhatila pandemie nemoci covid-19. V roce 150. výročí jeho vzniku je 

však tento projekt znovu na stole a živý. Stavební povolení je stále platné a dostavba je tak „jen“ otázkou peněz. 
 
KOBEROVY 
 Koberovské šlápoty - 46.ročník turistického pochodu 

Máte rádi procházky v přírodě?  
Pojďte s námi na Koberovské šlápoty 2024 
 
Již několik desítek let organizujeme pro příznivce procházek 
naše Koberovské šlápoty, kde jsou určeny dvě tratě dle 
možností, na trase je v našem koberovském stanu 
připravené občerstvení a příjemné úsměvy službukonajících 
koberováků.  
Rezervace není nutná a přijít na procházku do naší krásné 
okolité přírody Českého ráje kdokoliv. 
START, PREZENTACE: 8 -10hod kulturní dům 
TRASY: 10 km a 15 km okolím Koberov 
ODMĚNA: upomínkový list, občerstvení na trase a v cíli 

UKONČENÍ POCHODU: v 16 hodin 
Těšíme se na Vás 
 
https://www.tjsokol-koberovy.cz/  

 

https://www.tjsokol-koberovy.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Český svaz ochránců přírody (ČSOP) vyhlašuje rok 2024 Rokem motýlů. Během roku 
budou po celé České republice probíhat aktivity, díky nimž se veřejnost dozví více o 
této pozoruhodné skupině hmyzu i o možnostech jejich ochrany. Již nyní ale ČSOP 
nabízí finanční podporu aktivit na pomoc motýlům. Proč zrovna Rok motýlů? Krom 
toho, že řada druhů motýlů je prostě krásná a „louka plná motýlů“ je pro mnoho lidí 
symbolem přírody, motýli mají ve spleti složitých vztahů mezi různými rostlinami a 
živočichy velmi důležitou roli. Na jedné straně jsou významnými opylovači; pro některé 
skupiny rostlin (např. s dlouhými trubkovitými květy) vůbec tou nejvýznamnější. Na 
druhou stranu jsou motýli, a především jejich housenky, důležitou složkou potravy pro 
řadu dalších živočichů, mimo jiné ptáků. Bez motýlů by tak příroda „přestala fungovat“. 
Podobně lze mluvit i o dalších skupinách hmyzu. Motýli ale mají tu výhodu, že jsou 
nápadní. Když začnou mizet řekněme pestřenky, nikdo si toho dlouho nepovšimne. 
Když mizí z krajiny motýli, všimne si toho každý. Motýli tak fungují jako určitý varovný 
maják „pozor, něco není v pořádku“. 
To, co není v pořádku, je především naše krajina. Řada druhů motýlů je abnormálně 
náročná na pestrost prostředí; ke svému složitému vývoji potřebují různé druhy rostlin, 
potřebují místa k odpočinku, potřebují zdroje vody, některé druhy třeba i mravence. 

Nevyhovuje jim neudržovaná krajina plná keřů, ale ani rozlehlé plochy stejného charakteru, byť by to byla louka. Budeme-li 
se snažit, aby v našem okolí bylo hodně motýlů, bude se tam dařit i spoustě dalších rostlin a živočichů. Český svaz ochránců 
přírody pečuje o řadu míst důležitých pro ochranu motýlů, ať již jsou to květnaté louky, světlé lesy nebo staré sady. Nabízí 
však také finanční pomoc dalším subjektům, které by se chtěly do ochrany (nejen) motýlů zapojit. V rámci národního 
programu ČSOP Ochrana biodiverzity mohou spolky žádat o finanční podporu jak na mapování vzácnějších druhů motýlů, tak 
na drobnější praktická opatření v terénu. Ti, kteří se chtějí starat o nějaké přírodně cenné lokality dlouhodobě, se mohou 
zapojit do dalšího programu ČSOP – založit pozemkový spolek. Pozemkové spolky jsou neziskové organizace, chránící 
přírodu a pečující o ní na základě vlastnického či smluvního vztahu k pozemkům. ČSOP nabízí zájemcům o založení 
pozemkového spolku pomoc nejen finanční, ale i metodickou, odbornou a právní. Bližší informace o obou programech ČSOP 
i o aktuálně vyhlášených výzvách, jejichž uzávěrka je na konci února, najdete na webových stránkách www.csop.cz. 
Tematické roky vyhlašuje ČSOP již od roku 2020. Jejich cílem je upozornit veřejnost na ohrožení konkrétní skupiny rostlin či 
živočichů a vyzvat ji k zapojení do její ochrany. Po orchidejích, vážkách, netopýrech a koniklecích jsou tedy letos na řadě 
motýli. Stejně jako v předešlých letech, opět lze očekávat v průběhu celého roku komentované vycházky odhalující přímo v 
terénu tajemství motýlů, putovní výstavu, přednášky, „motýlí“ soutěže i lecjaká překvapení. Sledujte aktuality na webových 
stránkách www.rokmotylu.cz. 
Generálním partnerem národního programu ČSOP Ochrana biodiverzity jsou Lesy České republiky, s. p., program je dále 
spolufinancován Ministerstvem životního prostředí, Nadačním fondem Veolia a Nadací Ivana Dejmala. Program vzniku a 
rozvoje pozemkových spolků je dlouhodobě podporován Ministerstvem životního prostředí. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec nad Nisou se dočká nové základny záchranné služby. 
Moderní areál, jenž vznikne do konce roku 2025, posílí 
přednemocniční péči a zlepší podmínky pro záchranáře. 
Plnohodnotné záložní operační středisko Zdravotnické záchranné 
služby Libereckého kraje (ZZS LK) a prostory pro výjezdové 
skupiny záchranářů. To vše by mělo vyrůst v Jablonci nad Nisou u 
okružní křižovatky v ulici Průmyslová do konce roku 2025. Nový 
projekt přinese pracoviště pro jednoho lékaře, tři zdravotnické 
záchranáře, tři řidiče záchranáře a dle potřeby místo až pro 6 
dispečerů zdravotnického operačního střediska,“ uvedl krajský 
radní pro zdravotnictví Vladimír Richter. Pracoviště bude v 

případě potřeby trvale připraveno technicky převzít funkci zdravotnického operačního střediska celé ZZS LK. Z toho důvodu 
je nutné vybavit záložní operační středisko v Jablonci nad Nisou veškerou IT a komunikační technikou potřebnou k zajištění 
základní zdravotnické přednemocniční péče. Záložní zdravotnické operační středisko tak může být zcela nezávislé na 
primárním operačním středisku, které se nyní nachází v liberecké ulici Klášterní. Stavba přijde podle odhadů na 93 milionů 

korun, dalších zhruba 60 milionů bude třeba na technické vybavení včetně operačního střediska. Na projekt, bude kraj žádat 
dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu. Získat může zhruba polovinu peněz, kraj je ale připraven stavět i 
bez dotace. “Začít by se mělo letos v srpnu, hotovo musí být do konce příštího roku,” řekl Richter. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/operacni-stredisko-zachranne-sluzby-jablonec.html  
 
 
 
 
 

http://www.rokmotylu.cz/
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/operacni-stredisko-zachranne-sluzby-jablonec.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC 
Ze zimního spánku se pozvolna probouzí venkovní okolí Botanické 
zahrady Liberec. Tu vykukují bledule a sněženky, onde zase kvetou 
vilíny či kaliny. V první polovině března však v zahradě rozkvete mimo 
jiné také pavilon M. Výstavu Jablka s příběhem zde vystřídá instalace 
jarních cibulovin. 
„Všichni už se těšíme z prvních známek blížícího se jara, a kromě 
vlastních zahrádek a na nich kvetoucích sněženek, bledulí, krokusů a 
modřenců, se můžeme potěšit krásou dalších druhů právě v botanické 
zahradě. Pracovníci zahrady se navíc snaží nabídnout běžným 
návštěvníkům, ale také třeba školám, nejrůznější programy a postupně 
také zlepšují návštěvnický servis. Lidé tu proměnu vítají a promítá se to 
do stoupající návštěvnosti," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro 
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 

Podívanou v podobě nejrůznějších kultivarů cibulovin připravovali v botanické zahradě během zimy. Výstavu prvních jarních 
otužilců zahrada otevře 8. března. V tento sváteční den budou moci všechny ženy navíc využít desetiprocentní slevu ze 
vstupného. Kromě pestrobarevných druhů tulipánů budou k vidění mimo jiné i plnokvěté narcisy, modřence či voňavé 
hyacinty. Výstavu plnou barev a vůní bude možné navštívit přibližně do konce března. Kromě jarních květů se mohou 
zejména mladší návštěvníci těšit na nový vzdělávací program. Vzdělávací oddělení Edulis spustí k příležitosti Světového dne 
vody, který připadá na 22. března, nový program Letem světem rybníkem. Určený je zejména pro mateřské školy a první 
stupně škol základních. Děti se mohou těšit na interaktivní aktivity a pokusy, díky kterým se seznámí s koloběhem vody v 
krajině, dozví se informace o hospodaření s vodou a poznají živočichy, pro které je voda přirozeným prostředím pro život. 
Tento program je zařazen do nabídky stálých programů a bude se opakovat každý rok od března do října. Školy si mohou 
zamluvit termín návštěvy botanické zahrady od 4. března prostřednictvím rezervačního systému, který je spolu s nabídkou 
akcí a programů k nalezení na nových webových stránkách botanické zahrady. Pro děti je k dispozici Průvodce nejmladšího 
návštěvníka - Kvíz Kaktusáka Edulise, který je zdarma k dostání na pokladně. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Není dne, aby policisté v Libereckém kraji nezaznamenali střet motorového 
vozidla s lesní zvěří. Taková nehoda se v loňském roce stala 1055 řidičům. 
543 jich bylo na Českolipsku, 259 na Liberecku, 161 na Semilsku a 92 na 
Jablonecku. Naštěstí se při nich nikdo nezranil, nicméně hmotnou škodu 
jsme odhadli na celkem 40 130 000 korun. 
Nejvyšší počet střetů s lesní zvěří spadá do posledních třech měsíců v roce, 
v říjnu jich bylo 119, v listopadu 115 a v prosinci 123. Ale ani v dalším 
období roku jejich statistika významně neklesá. Loni jsme jen za leden v 

Libereckém kraji evidovali 79 srážek se zvěří a za letošní leden 83. 
Je proto třeba, aby byli řidiči na takové situace na silnici připraveni. 
Dopravní experti jim doporučují zvýšenou opatrnost především při průjezdu 
úseků silnic obklopených lesy nebo poli. 

„Pokud už nelze střetu se zvěří zabránit, je nejlepší prudce brzdit a pevně držet volant ve směru jízdy. Strhnutí volantu 
doprava znamená riziko střetu se stromem a vlevo zase s jiným motorovým vozidlem, což může vést k fatálním následkům. 
Až tedy pojedete úsekem, kde můžete předpokládat výskyt lesní zvěře, sundejte raději nohu z plynu a sledujte dění na 
silnici, radí tisková mluvčí Policie ČR Ivana Baláková. 

 
BEDŘICHOV 
Budova s důstojným zázemím pro běžkaře, prodloužení zasněžovacího 
systému až k rozcestí U Buku a vznik čtyřkilometrového okruhu 
využitelného pro tréninky dětí i rekreační běžkaře. To je cílem 
modernizace stadionu v Bedřichově. Náklady se odhadují na 113 milionů 
korun včetně DPH. Liberecký kraj projekt finančně podpoří 34 miliony 
korun. Zavázal se k tomu v memorandu, jenž podepsal v neděli 11. 
února v Hotelu Královka s dalšími signatáři - obcí Bedřichov, Svazem 

lyžařů České republiky, Jizerskou, o.p.s. a SKI KLUBem JIZERSKÁ 
PADESÁTKA, z.s. 
VÍCE ZDE: https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-
prispeje-34-milionu-korun-na-modernizaci-stadionu-v-
bedrichove/?aktualitaId=80523  

 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-prispeje-34-milionu-korun-na-modernizaci-stadionu-v-bedrichove/?aktualitaId=80523
https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-prispeje-34-milionu-korun-na-modernizaci-stadionu-v-bedrichove/?aktualitaId=80523
https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kraj-prispeje-34-milionu-korun-na-modernizaci-stadionu-v-bedrichove/?aktualitaId=80523
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na   https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-165-10-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-489_261cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-165-10-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-489_261cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-165-10-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-489_261cs.html
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 KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
NOC S ANDERSENEM 

V pátek 22. března 2024, proběhne pro děti opět po roce odpoledne a večer s Andersenem. 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. března 2024, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 

LOUŽNICKÝ SWAP 
V pátek 29. března 2024, proběhne unikátní SWAP v Loužnici v Kulturním domě – sokolovně v čp.72. 

 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže – koupaliště. 
Termíny letního kina v Loužnici: sobota 13. července 2024, sobota 20. července 2024, sobota 10. srpna 2024 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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ŽELEZNÝ BROD – BŘEZEN 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Březen - za kamna vlezem. 
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé. 
V březnu vítr břízy fouká. 
V březnu vítr, v dubnu déšť - pak jistě úrodný rok jest. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Lépe od hada býti uštknut, než v březnu od slunce ohřát. 
Studený marec, mokrý máj - bude humno jako ráj. 
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. 
Sníh v březnu škodí osení i vinné révě. 
Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
Březnového prachu za dukát lot. 

12.3. 
Na svatého Řehoře den s nocí v jedné míře. 
Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný 
sedlák, který neoře. 
Na svatého Řehoře svačina se vyoře. (je delší den, a tedy 
třeba svačit) 
 
15.3. 
Na svatého Longina práce v poli začíná. 
 
17.3. 
Mrzne-li na sv. Gertrudu, mrzne ještě celý měsíc. 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

    17.03.            25.03.           02.04.     
 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 13.3. 2024 
 

Vychází: 6:06         Vychází: 7:17 
Zapadá: 17:46        Zapadá: 22:24 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
14.3. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (2,6°) 
Měsíc v konjunkci s Uranem (2,4°) 
Planetka č. 23 Thalia (9,5m) v opozici se 
Sluncem 
 
17.3. 
Neptun v konjunkci se Sluncem 
 
18.3. 
Simultánní přechod dvou stínů na Jupiteru 
 
20.3. 
Jarní rovnodennost (03.06 UT) 
 
23.3. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 406 306 
km) 
Zákryt jasné hvězdy 23 Leo Měsícem (4m, 
21.17–22.23 UT) 
  

 

ÚKAZY NA OBLOZE 

Kometa Pons-
Brooks se na 
obloze čím dál 
více přibližuje ke 
galaxii v 
Andromedě. 
Největší 
přiblížení se 
odehrálo už o 
víkendu. Galaxii 
spatříte i 
pouhýma očima 
(daleko od měst, 
v oblastech 
tmavé oblohy), 
na kometu 
potřebujete 
triedr. Citlivé 
fotoaparáty 
samozřejmě 
odhalí mnohem 
víc. Oba objekty 
leží po soumraku 
(po 19. hodině) 
nad 
severozápadem 
a nejlepší čas 
pro pozorování 
je cca do 20. 
hodiny, kdy je 
kometa ještě 

relativně vysoko. 
 
 

Foto: Petr Horálek (www.fb.com/PetrHoralekPhotography)  
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
http://www.fb.com/PetrHoralekPhotography
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 12. 3. 2024 Zuzana Pešatová 

 13. 3. 2024 Šimon Rajtr 

 14. 3. 2024 Olga Janele 
 15. 3. 2024 Beata Hendrychová 

 15. 3. 2024 Gabriela Ulbrichová 
  

 

VÝROČÍ 
11.3. 1422 – Poprava sedmi pražských konšelů. 
12.3. 1975 – Ve věznici v Praze na Pankráci byla popravena oběšením 
Olga Hepnarová.  
13.3. 1948 – V Praze se uskutečnil státní pohřeb ministra Jana 
Masaryka. 
14.3. 1402 – Jan Hus je jmenován správcem a kazatelem v nedávno 
vybudované Betlémské kapli v Praze. 
15.3. 1878 – Tomáš Masaryk se žení s Charlottou Garrigue, dcerou 
bohatého amerického podnikatele z New Yorku. 
15.3. 1939 - Začala okupace Čech a Moravy vojsky nacistického 
Německa, de iure zanikla Druhá republika. 
17.3. 938 – Ostatky knížete Václava byly přeneseny do Prahy. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

11.3. - Evropský den mozku, Evropský den památky obětem terorismu 

12.3. - Den přístupu České republiky k Severoatlantické smlouvě 

(NATO), Den dívčích skautů, Mezinárodní den ledvinek, Den ledvin 

13.3. – Světový den spánku, Den planety Pluto, Den klapek na uši, 

Den klenotů 

14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a pro řeky, vodu a život, 

Den čísla pí – tzv. Den pí, Mezinárodní Steak & BlowJob day, 

Mezinárodní den otázek, Den výuky vědy, Den právní pomoci 

15.3. - Světový den práv spotřebitelů, Den káňat, Světový den 

proslovů, Mezinárodní den proti policejní brutalitě 

16.3. – Den pand, Den bez selfie, Den svobodného přístupu k 

informacím 

17.3. – Den svatého Patrika 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
 ROK 1921 
V tomto roce konalo se sčítání lidu a to dle stavu 15. února. V 

Loužnici napočteno 444 
obyvatel. Od posledního 
sčítání ubylo 5 obyvatel. Dle 
náboženství přihlásilo se 194 
bez vyznání, 133 řím-
katolické, 75 vyznání církve 
československé a 42 česko – 
bratrské. 

V tomto roce prováděna byla akce dle hesla „Pryč od Říma!“ 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
11. 3. 2024 – 17. 3. 2024 

 

11.3. - ANDĚLA je ženská forma slova anděl. Od 

téhož jména jsou odvozeny formy Angelína, 

Angelika („andělská“) apod. V překladu znamená 

posel Boží (nebeský). 

 

12.3. - ŘEHOŘ je mužské křestní jméno řeckého 

původu, odvozené od výrazu grégoros – „bdělý“. 

Toto jméno bylo oblíbené mezi papeži, neslo je 16 z 

nich a mimo to 3 vzdoropapežové. 

 

13.3. - RŮŽENA je ženské křestní jméno. Vzniklo 

jako překlad latinského jména Rosa – „růže“. 

 

14.3. - RÚT je ženské biblické rodné jméno 

hebrejského původu (hebrejsky רות, Rut). Vykládá 

se jako „přítelkyně“. 

Matylda, Matilda nebo Mechthilda je ženské křestní 

jméno. Jméno je germánského původu Mathildis. 

Jméno se tedy vykládá jako silná bojem. 

 

15.3. - IDA je ženské křestní jméno germánského 

původu. Jeho původ je obvykle odvozován od 

staroněmeckého výrazu id – „čin“. 

 

16.3. - ELENA je ženské křestní jméno, méně 

obvyklá varianta oblíbeného jména Helena nebo 

anglického Eleonora nebo ruského Jelena. Je to 

jméno řeckého původu a znamená „světlo“ nebo 

„pochodeň“. 

 

17.3. - VLASTIMIL, lidově Vlasta, je mužské 

křestní jméno slovanského původu s významem 

„milující svou zemi“. Je překladem jména latinského 

původu Patrik. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
LNĚNÉ SEMÍNKO 
Asi není příliš lidí, kteří by neznali len setý. Jedná se o zhruba metr a půl 
vysokou jednoletou bylinu, která má světle modré květy. Len se pěstuje 
opravdu dlouhou dobu a lidé ho zpracovávají přes sedm tisíc let. Lněné 
semínko je poměrně bohatým zdrojem léčivého oleje. 
Léčivé účinky lněného semínka znali již antičtí Řekové. Slavný řecký 
lékař Hippokrates dokonce lněná semínka doporučoval při obtížích 
spojených se sliznicemi trávicího ústrojí. V současné době se len setý 
pěstuje v zásadě po celém světě, pokud to jen trochu přírodní podmínky 
dovolují. Setkat se můžete s celou řadou rozmanitých potravin, které 
jsou připravené s obsahem lněných semínek.  
 
V České republice prozatím není lněné semínko až tak rozšířené a 
používá se hlavně při výrobě pečiva. Ze lněného semínka se taktéž vyrábí velice účinný olej, jenž sice nemá valnou chuť, 
nicméně má účinky na lidský organismus, kvůli kterým se vyplatí si na jeho chuť zvyknout. 
 
Léčebné účinky lněného semínka jsou známé již dlouhá staletí. Lněné semínko v sobě má řadu enzymů, karotenu, 
vitamin E, provitamin A, slizové látky, a hlavně velké množství nenasycených mastných kyselin. Tyto mastné 
kyseliny jsou pro lidské zdraví důležité a tělo si je samo neumí vyrobit, takže ho musí někde přijímat.  
Lněné semínko obsahuje omega-3 a omega-6 mastné kyseliny. Esenciální mastné kyseliny v organismu fungují jako 
ochrana buněk, do nichž vpouští patřičné živiny, ale brání vstupování škodlivých látek. Lněné semínko se používalo převážně 
k léčbě žaludečních a střevních obtíží, protože se díky tomu vytváří ochranný film, který zůstane aktivní několik hodin, čímž 
je ochráněna žaludeční stěna a zabraňuje se tím vznikání zánětů a usnadňuje se regenerace a následné uzdravování.  
Další důležitou látkou obsaženou ve lněných semínkách jsou lignany, což jsou sloučeniny, jež mají kladné účinky na 
rozmanité hormony a mohou asistovat v boji proti bakteriím, virům, plísním a v neposlední řadě pomáhají bojovat s 
rakovinným bujením. Lněné semínko obsahuje poměrně velké množství těchto lignanů. Lněné semínko prospívá ženám i 
mužům. Rostlinné estrogeny zvané fytoestrogeny mohou působit na menstruační cyklus tím, že vyvažují poměr mezi 
estrogenem a progesteronem. Olej ze lněného semínka také pomáhá zlepšovat stav děložní sliznice, čímž klidně může 
ovlivnit některé z forem neplodnosti. U mužů pak lněné semínko představuje prostředek, s jehož pomocí by se dala léčit 
určitá forma neplodnosti a prostatické potíže. 
Lněné semínko dovede odstranit zácpu a zvládne pomoci i na místě, kde selžou jinak spolehlivá projímadla. V 
takovém případě by se mělo lněné semínko jíst dvakrát až třikrát denně semínko namočené ve vodě. Konzumace semínka 
také vede k normalizaci činnosti střevní mikroflóry a zabraňuje vznikání kvasných a hnilobných procesů ve střevech.  
Pravidelné popíjení odvaru, který se vaří po dobu pěti minut z jedné lžíce semen na půl litru vody, nebo nálevu, pomáhá s 
léčbou hemeroidů, žaludečních vředů a některých střevních nádorů. Často se používají i zábaly a obklady z lněného 
semínka, které pomáhají při otocích, křečích, zánětech a menstruačních bolestech. Při této možnosti se obklad 
vytváří tím způsobem, že se pomletá lněná semínka smíchají s teplou vodou, načež se okamžitě nanáší na kus látky a 
přikládá na bolestivá místa. 
Lněné semínko se u těhotných žen těší oblibě. Mnoho z nich totiž věří, že pokud začnou semínko konzumovat v třetím 
trimestru, tak si tím připraví půdu pro rychlejší a snadnější porod. Buňky lněného semínka obsahují vazký hlen, který 
změkčuje stolici a zvyšuje množství hlenu v porodních cestách. To může významně přispět k hladšímu porodu. Ohledně 
lněného semínka se dá říci, že jeho konzumací snížíte riziko předčasného porodu. Užívání v těhotenství se doporučuje od 35. 
týdne. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

PEČENÉ BRAMBORY S VEJCEM 
brambory 4 kusy (velké, pečené), olej olivový, rajčátka cherry 250 gramů, špenát 250 gramů 
(listový), vejce 4 kusy, sůl, pepř mletý, sýr Feta 120 gramů (nebo balkánský, na posypání). 
V pánvi zahřejeme asi 2 lžíce olivového oleje, přidáme omytá cherry rajčátka a pomalu je 
opečeme ze všech stran, dokud nejsou měkká. Přidáme oprané listy špenátu, necháme je jen 
zavadnout, vše osolíme a opepříme. V další pánvi vytřené olivovým olejem usmažíme z vajec 
čtyři volská oka, osolíme je a opepříme. Aby se oka na brambory dobře umístila, okraje bílku při 
smažení částečně přehneme ke žloutku. Upečené brambory opatrně podélně nařízneme do 

hloubky dvou třetin a případně je ještě uvnitř osolíme. Naplníme je špenátem, pak rajčátky a nakonec volskými oky. 
Nakonec je posypeme rozdrobeným sýrem a ihned podáváme. 
 

JARNÍ BRAMBOROVÝ SALÁT 
5 vajec, 2kg pěkných drobných salátových brambor (varný typ A), 1 lžíce dijonské hořčice, 2 
lžíce citronové šťávy, 6 lžic panenského olivového oleje, 1 stroužek česneku, drcený, mořská 
sůl a čerstvě mletý pepř, malý svazek pažitky, nasekaný + na ozdobení, 100 g rukoly, 
nakrájené nahrubo + na ozdobení, případně drcený pepř na ozdobení. Vejce uvařte natvrdo, 
zchlaďte a oloupejte. Brambory uvařte doměkka, slijte a nechte 5 minut chladnout. Na 
zálivku prošlehejte hořčici, citronovou šťávu, olej a česnek, osolte a opepřete. Brambory 

překrájejte napůl a ještě horké promíchejte se zálivkou. Těsně před podáváním vmíchejte pažitku a rukolu a ozdobte vejci 
nakrájenými na čtvrtky. Posypte pažitkou a rukolou a případně drceným pepřem. 
 

KUŘECÍ PRSA NA PAPRICE S HALUŠKAMI 
4 ks kuřecí prsa, 2 ks středně velké cibule, 120 g anglické slaniny, 4 lžíce másla, 0,5 l 
smetany, 1 vrchovatá lžíce mleté sladké maďarské papriky, kuřecí vývar, hladká mouka, 
drcený kmín, pepř, sůl. Na halušky: 4 ks velké brambory, 1-2 ks vejce, 2 hrsti hrubé mouky, 
sůl, osolená voda na zavaření halušek. Přímo v pekáčku rozpustíme na zdroji tepla máslo, 
pak zprudka orestujeme nadrobno pokrájenou cibuli. Kuřecí prsa prošpikujeme klínky 
anglické slaniny, hojně vetřeme papriku, osolíme, okmínujeme a okořeníme pepřem 

Pak prsa opečeme na cibuli, z obou stran. Podlijeme vývarem a pečeme zaklopené do měkka. Upečená prsa vyjmeme z 
pekáče, uchováme v teple, do základu po mase přilejeme smetanu s troškou mouky a 10 až 15 minut omáčku povaříme. 
Omáčku případně ještě dochutíme kořením. Prsa nakrájíme na plátky a podáváme přelité omáčkou, v tomto případě další 
přílohou jsou halušky. Příprava halušek: Brambory si nastrouháme, pak je rozmixujeme. Přidáme mouku a vejce, vytvoříme 
těsto, které přes cedník s velkými oky (haluškovač) zavařujeme v dobře osolené vroucí vodě asi čtyři minuty. 

 
JABLEČNÝ PUDINK 
4 velká jablka, šťáva z 1/2 citronu, 1 vanilkový cukr, 1 svitek skořice, 1/2 sáčku vanilkového 
pudinku, (Čokoládová poleva) 80 g hořké čokolády, 80 ml smetany (30 %), mandlové aroma, 100 
ml smetany ke šlehání, 2 lžíce pražených mandlových lupínků, 1 malé jablko. 
Jablka oloupeme, odstraníme jádřince a nakrájíme na kostičky. Dáme do kastrůlku, přidáme 
citrónovou šťávu, cukr, skořici a 150 ml vody. Jablka krátce povaříme, pak přilijeme 100 ml vody, 
v níž jsme rozmíchali pudinkový prášek a ještě asi 2 minuty povaříme. Vyndáme skořici a pudink 
rozdělíme do sklenic a necháme vychladnout. Čokoládu se smetanou rozpustíme v horké lázni, 
přidáme pár kapek mandlového aroma, necháme vychladnout a nalijeme na povrch jablečného 

pudinku. Dezert dáme opět vychladit. Před podáváním zdobíme dotuha vyšlehanou smetanou, mandlovými lupínky a plátky 
jablka. 
 
DEZERT Z JABLEK A BRUSINEK 
půl litru mléka, 1 vanilkový pudinkový prášek, cukr dle chuti, 3 žloutky, 200 ml smetany.  

Na jablka: 3 jablka, 2 lžíce másla, půl hrnku brusinek, cukr dle chuti, cukrářské piškoty. 
Jablka oloupeme, nakrájíme na malé kostičky a vhodíme do kastrolu s rozpuštěným máslem. 
Přidáme brusinky a osladíme. Vaříme, dokud se šťáva nevypaří. Necháme vychladnout. Piškoty 

nalámeme na kousky. 
V kastrolu dáme vařit mléko s cukrem a až začne vřít, přidáme prášek a uvaříme hustý pudink. 
Do horkého pudinku vmícháme žloutky. Necháme vychladit. Smetanu vyšleháme do tuha a 
vmícháme do vystydlého pudinku. Připravíme skleničky a plníme. Na dno dáme rozdrobené 
piškoty, na to krém, ovoce a zase piškoty, krém a ovoce. Nejlepší je dělat tento pohár den 
předem, aby se piškoty stihly hezky rozmočit. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

JARNÍ LADĚNÍ… 
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DŮM a ZAHRADA 

 
BŘEZEN NA STROMY VLEZEM… 

Čím delší jsou březnové dny a čím teplejší noci, tím více se začíná ve stromech opět probouzet život – kořeny začínají 
pumpovat energii/živiny do nadzemních částí. 
Už na začátku dubna začínají rašit první pupeny a z nich první listy, které budou po celý zbytek roku fotosyntetizovat energii 

ze slunce, aby mohla být v září a říjnu opět uložena do podzemí. 
Celý tento koloběh živin bychom měli brát v potaz, pokud se chceme pouštět do 
řezu ovocných stromů. Tedy alespoň za předpokladu, že jim chceme co nejvíce 
pomoci. Co nejvíce podpořit jejich vitalitu a prodloužit jim život. Měli bychom se 
totiž snažit odebrat stromům co nejméně energie. Tedy řezat větve ve chvíli, kdy 
mají stromy většinu své energie stažené v kořenech. Tomuto období se také říká 
období vegetativního klidu. A tento čas je jednoznačně nejvhodnější pro řez 
stromů (nejen těch ovocných). 
 
Při řezu postupujte citlivě, aby rána byla co nejmenší. Rychlému hojení pomůže řez 
co nejblíže kmeni nebo hlavní větvi. V místě tzv. větevního kroužku se totiž nachází 
nejvíce dělivého pletiva, které napomůže velmi rychlému uzavření rány. 
Nenechávejte po řezu žádné pahýly, ty bývají příčinou nehojících se poškození 
nebo onemocnění. Řez by měl být šikmý. Seříznutý vršek stromu nebo větve je 
nutné ještě ošetřit stromovým balzámem či štěpařským voskem. Pokud budete 
prořezávat starší hustě zarostlý strom, neodstraňujte všechny přebytečné výhony 
najednou – rozdělte si práci na více sezón, jedná se přece jen o větší zásah a 

mohli byste stromu vzít příliš mnoho energie. 
 
Zimní řez ovocných dřevin je důležitý pro kvalitní úrodu v příštím roce. Důležité je odstranit všechny suché, chorobami či 
škůdci napadené výhony a odplozené dřevo. Důležité je také zapěstování terminálního výhonu, pokud je u daného 
pěstebního tvaru zachován. 
Hrušně a jabloně – odstraňujeme hlavně odumřelé dřevo 
Rybízy a angrešty – keře i stromky výrazně prosvětlujeme 
Maliník – dvouleté již suché výhony zcela odstraňujeme 
 
I mladé stromky a keře potřebují péči. U mladých výpěstků je nutné především 
zkrátit výhony, a to na tři až čtyři pupeny. Vždy řežeme na pupen jdoucí ven z 
korunky ze spodní části větévky. Jedině tak se zapěstují silné kosterní větve. 

Nově vysazené ovocné keře – výhony je třeba zkrátit a odstranit poškozené 
větve 
Nově vysazené stromy jádrovin – dbáme na zapěstování terminálního výhonu 
Ovocné špalíry – je třeba podpořit růst postranních výhonů 
 
Právě v zimě, kdy je většina rostlin v bezlistém stavu, je zdravotní stav dobře 
zřejmý. Během této doby je možné odstranit celé odumřelé či napadené výhony. 
Slivoně – během zimy neřežeme, hrozil by tok mízy 
Jabloně a hrušně – odstraníme výhony napadené mšicemi v loňském roce 
Ostatní dřeviny – i odumřelé a suché dřevo je nutné odstranit 
 
Pokud řežeme příliš daleko od pupenu nebo očka, vznikají části suchého dřeva, které ovšem neobrostou mladými výhony. 
Konec tak odumře a zaschne. Navíc se takováto rána může stát vstupním místem pro choroby a škůdce. Příliš blízko u 
pupenu v tomto případě nedojde k zahojení rány. Pokud řez vedeme příliš blízko pupenu, dojde k narušení té části dřeva, 
která má za úkol ránu zacelit hojivým pletivem z korkových buněk. 
Řez by neměl být veden k větévce kolmo. Rána se špatně hojí i díky tomu, že se tu může udržovat delší dobu voda. 
Úhel řezu by měl být mírně šikmý, přičemž si hlídejte i vzdálenost od pupenu. Ta by měla být v rámci několika milimetrů. 

Důležité je také použití ostrých zahradnických nůžek nebo kvalitní pilky. 
 
Kácení stromů je dovoleno pouze v době vegetačního klidu – od 1. 10. do 31. 3.   
Výjimku tvoří pouze havárie a stavy ohrožující zdraví či bezpečnost občanů. 
Bez povolení lze kácet ovocné dřeviny na zahradách rodinných a bytových domů, u rekreačních objektů a v 
zahrádkářských koloniích. Dále neovocné dřeviny, pokud je obvod kmene ve výšce 130 cm nad zemí menší 
než 80 cm. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

PĚSTOVÁNÍ LNU 
Len je krásná rostlina s modrými kvítky a když uzraje, se zlatými tobolkami. Len se hojně v Loužnici pěstoval, nyní je zde 
vidět velmi vzácně. Oživte si zahrádku touto krásnou a užitečnou rostlinou. 
Len se pěstuje v nezamokřené půdě, neutrální nebo lehce kyselá, nesnáší přímé organické hnojení. 
Z půdních druhů nejlépe vyhovují půdy hlinité a hlinitopísčité, s dobrou zásobou humusu.  
Půdní reakce neutrální až mírně kyselá (pH 5,5 do pH 7,0). Pro dobrou sklizeň, vyplejeme prost alespoň jedenkrát. Dorůstá 
do 1 m, občas poléhá, nevhodné pro návětrné stany. Vhodné i do vyšších oblastí.   
Je zcela nenáročná na pěstování.) 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

12. BŘEZEN - SV. ŘEHOŘ 
V římském kalendáři byl březen původně prvním měsícem 
v roce, neboť zima byla obdobím bez měsíců. V mnoha 
evropských jazycích je název měsíce March, Marec a je 
odvozen od latinského Martius, což je pojmenování podle 
mytologického Marta, boha války a zemědělství. Český 
název měsíce se odvozuje od březosti samic, ale 
jazykovědci se spíše přiklánějí k variantě, že březen je 
pojmenován podle bříz, kdy raší a rozvíjejí své lupínky. 
Rytmus tradičního venkova se pomalu stěhoval ze 
světnice ven, na dvůr, zahradu, na pole, do lesa. Začínal 
nový hospodářský rok, čas obnovujícího se života přírody 
a nakročení k nejdůležitějšímu vegetačnímu období pro 
zemědělství, létu. 
Hospodáři pozorovali, kdy přiletí ptáci ze zimovišť, kdy se 
objevily v půdě žížaly, odkud fouká vítr a v které dny je 
sucho či celé dny prší. Předpovídali tak, jaká bude úroda, 

nebo si pamatovali, kdy je vhodné začít které práce. Lidé tak věděli, že na začátku března často přichází takzvaná Řehořská 
zima, kdy k nám přijde příliv chladného vzduchu ze severu. Toto studené období je nazvané podle sv. Řehoře I. Velikého, 
který má svátek 12. března a pranostika praví: O svatém Řehoři mrazy přituhnou a vše umoří. Po Řehořské zimě přicházelo 
oteplení a jaro definitivně zvítězilo nad zimou na sv. Josefa, který má svátek 19. března.  
Lidé se radovali a veselili, odhazovali těžké zimní oblečení, podle počasí odhadovali bohatost letošní úrody nebo 
předpovídali, jaké bude jaro. A jelikož k probouzejícímu se jaru patří láska, na josefských poutích kupovali chlapci svým 
láskám srdce z perníku na znamení věrnosti. Děvčata zase vysévala osení, aby se na Velikonoce dozvěděla, jestli bude brzy 
svatba.  
Jakmile rozmrzla půda a bylo vyhovující počasí vyjelo se na pole k první jarní práci a tou byla orba, jejíž kvalita ovlivnila 
budoucí úrodu. Proto byla první orba tak spojena se zvyky a magickými obřady-hospodář pokropil sebe, pluh i zem svěcenou 
vodou a požehnal pole i první brázdu křížem. Když se vrátil domů, polila ho hospodyně vodou, aby byl při síle i v dalších 
dnech.   
Jaro začíná podle kalendáře jarní rovnodenností 21. března. Den už naplňuje tma jen z půli, slunce nabírá na síle a obdělaná 
půda byla připravena přijmout setbu.  
Také probíhá dlouhé čtyřicetidenní postní období, které směřuje k prvnímu velkému cyklu zvyků – Velikonocím. Dva týdny 
před velikonočním pondělí vynášeli lidé o Smrtné neděli ze vsi slaměnou postavu v ženských šatech. Ta symbolizovala Smrt, 

konec zimy a všeho, co si lidé spojovali s temnou a dlouhou zimou a chtěli se toho zbavit, aby mohli dál v klidu a spokojeně 
žít. Smrtce se říkalo různě, podle kraje, kde byla do potoka za bujarých zpěvů vhazována. 
Řehoř je jméno, které pochází z řečtiny. Bylo odvozeno ze jména Grégorius, potažmo ze slova "grégoros", které znamená 
bdělý nebo ostražitý. Jméno oblíbené hlavně mezi papeži, jinak se s ním prakticky nesetkáme. U nás jméno užívá cca 35 
mužů. 
Navenek vypadá jako zádumčivý a lehce pasivní introvert, jehož si ženy snadno ochočí, nenechte se tím ale zmást. Pokud se 
jeho případná partnerka nedokáže dobře zorientovat v jeho složité povaze, nemá u něj žádnou šanci. Díky svému 
příjemného vzhledu i nekonfliktnímu vystupování si snadno získává přátele. Občas se mu nabídnou i šance, k nimž se někdo 
jiný nedostane za celý svůj život. Jeho cesta k úspěchu bývá sice trnitá, ale přesto mívá většinou vítězný konec. 
„Na svatého Řehoře, čáp letí přes moře, žába hubu otevře, ledy plují do moře, líný sedlák, který neoře!“ Tuto pranostiku zná 
téměř každý a přesně vystihuje tohle období. Čápi, kteří jsou symbolem jara, ptačí migrace, lásky, věrnosti a plodnosti se 
vrací na naše komíny a sedláci vytahovali pluhy a začínali s jarní orbou a setím. 
- I když na Řehoře mnoho sněhu na poli je, jaro rychle přijde a sníh roztaje.  
- Na svatého Řehoře povol kožich nahoře. 
- Na svatého Řehoře v kožichu je předobře, na svatého Jáchyma už né tak docela, na svatého Jiří kožich do komory míří. 
- Na svatého Řehoře všecko na dvoře krákoře. 
- Na svatého Řehoře přeletěly vlaštovičky přes moře. 

- Okolo svatého Řehoře přilétají k nám zase čápi, divoké husy, kačice, laštovice. 
- Řehoř ještě neví, ale svatý Josef již poví. 
- Svině prosila hospodáře: „Chovej mne až do Řehoře a po Řehoři si již pomůžu sama.” 
- Svatý Řehoř naposledy obnovuje venku ledy. 
- Pokyne-li Řehoř hlavou, obešle nás zimou bílou. 
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17. BŘEZEN - DEN SVATÉHO PATRIKA  
I když tento svátek se u nás neslaví, v dnešní době se jeho oslavy dostávají i k nám. 
Lidé v den Patrikova svátku nosí namalovaný na obličeji nebo si jím zdobí oděv. Všeobecně je pro svatého Patrika i Irsko 
typická zelená barva, což se v den svatého Patrika projevuje zejména nošením zeleného oblečení. Lidé v tento den jedí 

zelená jídla, např. těstoviny nebo zmrzlinu. Každý den, který nám přiblíží 
jaro i zelenou barvou je dobrý a slavit by se mělo často. 
 
Oslavy svatého Patrika, patrona Irska patří v Irsku k těm 
nejvýznamnějším, nejveselejším a nejzelenějším.  
Svatý Patrik byl misionář a mnich, který svůj život zasvětil křesťanství a v 
druhé polovině 5. století v Irsku šířil víru, stavěl školy, kostely a pokřtil 
zde tisíce lidí.  
 
Dokonce podle jedné z legend vyhnal z Irska hady do moře, kteří ho 
napadli, když držel půst na jednom zdejším pahorku.  
 
Symbolem Irska je trojlístek, s jehož pomocí svatý Patrik Irům vysvětloval 
Svatou Trojici, a hlavně lidskou pospolitost. Každý z lístků měl 
představovat Otce, Syna a Ducha svatého. Lidé ho v den Patrikova svátku 
nosí namalovaný na obličeji nebo si jím zdobí oděv. Všeobecně je pro 
svatého Patrika i Irsko typická zelená barva, a právě proto je 17. března 
tato barva vidět skoro všude. 
 
Lidé se na tento den v rámci oslav oblékají do zelené a podobně jako 
například křesťané na Zelený čtvrtek pojídají zelené potraviny. Populární 
jsou například zelené těstoviny nebo zelená zmrzlina. V tento den se 
oslavuje nejen svatý Patrik, ale také irská kultura a historie za pomoci 
tradičních tanců a písní. Den svatého Patrika je oslavou přicházejícího 
jara, pozitivní odvahy, která nás vede k získávání nezapomenutelných 
zážitků. K oslavám svatého Patrika patří samozřejmě i alkohol. V tento 
den povolovaly 
jeho pití i přísné 
církevní předpisy. 
A je s ním 
samozřejmě 
spjatá i pravá 
irská whiskey. 
Populární je i 
zelené pivo, do 
kterého se 
přidávají bylinky, 
které zlatavý 

mok obarví dozelena. 
Den svatého Patrika se slaví nejen v Irsku, ale také ve Velké 
Británii, v Austrálii, na Novém Zélandu a v Severní Americe. 
 
Několik irských přísloví:  

➢ Oko přítele je dobrým zrcadlem.  
➢ Stáří je ctihodné a mládí je ušlechtilé.  
➢ Ať jsou tvé kapsy těžké a v srdci lehkost máš.  
➢ Nechť tě štěstí provází každým ránem i večerem.  
➢ Je sladké píti, ale hořké zaplatiti.  
➢ Na pití je dobré, že končí žízní.  

➢ Je lepší býti neznámým před zákonem. 
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5. NEDĚLE – 17.3.2024 SMRTNÁ NEDĚLE  
 Ač smutný název, jistě na mnoha vesnicích je plný radosti a veselí.  
Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení nového léta.  
Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou dřevěnou tyč.  

V některých oblastech se pálí, jinde se 
vhazuje do vody. Poté se nazdobí léto, 
jinde též líto, které tvoří smrček zdobený 
vejci a mašlemi, a chodí se s ním 
koledovat. 
 
Starý slovanský zvyk vynášení smrti 
(Smrtky, Morany, Moreny, Mořeny, Mařeny 
či Smrtholky) a vítání jara sahá do 
předkřesťanských pohanských dob, je to 
jeden z vůbec nejstarších lidových obřadů 
u nás. Slavil se v den jarní rovnodennosti, 
ale postupem času se přesunul na jednu z 
postních nedělí. 
Lidový obyčej vynášení smrti byl trnem v 
oku církvi, protože měl jednoznačně 
pohanské rysy, a tak ho pranýřovala a 
odsuzovala. Snad proto se nikdy asi 
nepokusila včlenit ho do duchovního 
života, jak to udělala v mnoha případech 
jiné lidové zábavy. Měl ale hluboké tradice 

a byl tak oblíbený, že i když neodpovídá žádnému církevnímu svátku, přežil do současnosti. 
 
Starodávný zvyk vynášení smrti coby symbolu smutné zimy a vítání veselého jara se mnohde udržuje dodnes. Samotný 
průběh obřadu se lišil a liší podle regionu i konkrétní vesnice. Princip však zůstává všude stejný – hlavní roli v něm hraje 
figurína smrti, kterou vytvářejí většinou děvčata ze slámy, někde starých větví, jinde roští a staré uschlé trávy apod. Pak ji 
obléknou do starých obnošených šatů a kolem krku dají náhrdelník z vaječných skořápek a/nebo prázdných hlemýždích ulit. 
Používá se vše neživé a nepotřebné. Figurína smrti se původně dělala ve skutečné velikosti lidské postavy. V některých 
krajích se nasadila na tyč, jinde ji nosili na rukou. 
S figurínou smrti pak obcházela děvčata, někde všechna mládež a děti, vesnici, koledovala, zpívala a nakonec vynesla za 
ves. Ačkoliv byl tento zvyk velkou událostí pro všechny, do přípravy a vynášení smrti se zapojovali výhradně mladí lidé a 
děti. Dospělí pouze přihlíželi a bavili se. Podle moravské pověry se musí obřadu z každého domu ve vsi zúčastnit alespoň 
jeden chlapec, v opačném případě v tomto domě někdo do roka zemře. 
Když mládež vynesla smrt z vesnice, tak se jí museli nějak zbavit. Nejčastěji ji hodili do tekoucí vody (řeky nebo potoka), 
která ji odnesla pryč. Kde tekoucí voda nebyla, tak ji shodili ze skály, spálili nebo zahrabali do země, kdysi ji prý i 
kamenovali. 
Jakmile byla smrt z dohledu, všichni se rychle rozeběhli zpět domů, protože podle jedné z pověr ten, kdo po zničení smrti 
přijde do vsi poslední, do roka zemře. Zpět od potoka se proto nevracel spořádaný průvod, ale každý běžel 

doslova o život. 
 

S vynášením smrti se mnohde prolínalo chození s lítem, i když je to zvyk mnohem 
mladší. Většinou se odbývalo jeden den, někde až na Květnou neděli. Líto, lítečko, 

létečko či máječek jsou živé vrbové proutky či vršky mladých smrčků 
ozdobené barevnými (obvykle zelenými a červenými) vyfouklými vajíčky, 

papírovými holubičkami, ptáčky z těsta, papírovými řetězy, mašlemi a pentlemi, odstřižky 
látek a malou panenkou na vršku, která symbolizovala plodnost. Někde se vyrábělo přímo na místě, 

kde byla vyhozena smrt, jinde už předem. Barevné líto symbolizovalo pravý opak smrti – nový život, 
příchod jara a naději. 

S lítem po vynesení smrtky zejména dívky obcházely vesnice, u každého domu říkankami a písničkami 

oznamovaly, že zima je definitivně pryč a za to dostaly nějakou dobrotu a z vykoledovaných dárků pak 
uspořádaly hostinu pro veškerou mládež. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Jak odstranit ze zahrady pařez? 

(díl 1/4) 

Lidstvo se stále vyvíjí duševně, leč chřadne fyzicky. Dokáže si dnes někdo 

představit, co to bylo za dřinu vykácet les a vykopat pařezy pro získání pozemku 

pro chalupu a pole? Přesto je na místě připomenout, že moudrá příroda se o 

zbytky svých „odpadků“ postará sama. Má na to své prostředky, kde jeden ze 

základních jsou houby. Leč příroda nemá na co pospíchat, proto rozklad starého 

dřeva trvá desetiletí. Člověk je ale netrpělivý... 

Houby napadají zdravé stromy i rozkládající se zbytky dřeva. Na kdysi ztepilém 

stromu a jeho zbytcích se uživí i hmyz, plísně a mnohdy jsou využity i jako úkryt 

přirozených obyvatel lesa. Houby ale můžeme považovat za jeden z hlavních 

přirozených způsobů likvidace mrtvého dřeva.  

V dnešní době se spíše jedná o odstranění jednoho-dvou pařezů po uschlé 

jabloni na zahradě, aby bylo místo pro bazén… Ale i to je problém. Krumpáč, 

lopata, sekera i ruční pila, to vše vyšlo z módy. A obvykle na to už není ani 

patřičná muskulatura… Těžká technika se, ale na zahradu nevejde, trhavina 

vymlátí okna u chalupy i vzdálenějším sousedům.  

Jsou ale moderní prostředky – lidstvo kráčí neúnavně vpřed.  

Nejznámější jsou dnes tři metody:  

1. vypálení pařezu, 

2. navrtání pařezu a použití chemických prostředků, které urychlí rozklad dřeva, 

3. naočkování pařezu dřevokaznými houbami. 

 

I když na přiložených snímcích jde o pokus odstranění pařezu 

zakoupeným chemickým přípravkem, chci se dnes zmínit o třetí metodě – 

naočkování pařezu dřevokaznou houbou.  

Podle druhu dřeva je ovšem nutno brát ohled i na volbu druhu houby. 

(Klouzek sličný – modřínový se těžko uchytí na švestce…) 

Obecně platí, že houba výrazně urychlí rozpad dřeva, i když se může 

jednat o řadu let.  

Všechno má svůj čas… 

 
 

Str. 1/4 – pokračování příští týden  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1951-52 

 
Zdravotní stav žactva 
Koncem února vypukla ve zdejší škole epidemie spalniček, která se 
velmi rychle šířila. Během tří dnů onemocnělo přes 50 % všech žáků. 
Obvodní lékař Dr. Doněc nařídil proto uzavření školy na 14 dní.  
Škola byla uzavřena od 27. února do 11. března 1952. 
V září vyskytl se 1 případ spály, jiných vážnějších onemocnění nebylo. 
Na jaře byli všichni žáci podrobeni lékařské prohlídce, kterou provedl 
obvodní lékař Dr. Doněc z Držkova. 
Sociální pracovnice ONV-ÚNZ provedla u všech žáků zkoušku zraku a 
vyšetření moči. 
 
Školní docházka 
Školní docházka za I. pololetí činila 95,60 % za II. pololetí 94,21 %, 

za celý školní rok 94,91 %. Nejhorší docházka byla v měsíci únoru 89,29 %, kdy většina žáků prodělala spalničky. 
 

Sběr odpadních surovin 
Kromě pravidelného měsíčního sběru uspořádala škola v 
lednu – březnu mimořádný sběr vlněného a 
polovlněného textilu. 
Celkem sebráno 116,- kg textilu, což činí průměr na 1 
žáka 4,46 kg. V květnu a červnu se konal mimořádný 
sběr papíru. 
Bylo sebráno 226,- kg papíru, průměr na 1 žáka činí 8,69 
kg papíru. 
V měsíci červnu prováděli žáci intenzivní sběr léčivých 
bylin. 
Celkem nasbírali a nasušili 26,- kg suchých léčivých bylin. 
Tento sběr bude ukončen po prázdninách. 
 

Soutěž spořivosti 
V říjnu byla zahájena soutěž spořivosti mládeže. 
V prvních měsících bylo docíleno velmi pěkných výsledků, v jarních měsících bylo 
docíleno velmi pěkných výsledků, v jarních měsících však spoření ochablo. Celoroční 
výsledek je přesto slušný, neboť 26 žáků uspořilo celkem 12 646,- Kč, což činí průměr 
na žáka 447,90 Kč. Výsledek soutěže bude vyhlášen dle sdělení SAZ v Železném Brodě 
až po prázdninách. 
 
SRPŠ 
Dne 20. září konala se ustanovující schůze Sdružení rodičů a přátel školy. 
Schůze se zúčastnili téměř všichni rodiče žáků a zástupci lidosprávy. 
Referát na schůzi měl ředitel školy. Promluvil o VI. Celostátní konferenci školských 
pracovníků, o úkolech československé školy a o usnesení ÚV KSČ o učebnicích. 

Dále informoval rodiče o práci podle nové elementární čítanky. 
Byl též zdůrazněn hlavní úkol SRPŠ, totiž pomoc při jednotné výchově mládeže. 
Předsedou SRPŠ zvolen Ol. Sochor, jednatelem Emil Linka, pokladníkem Boh. Hanšpach. 
SRPŠ podporovalo plně práci školy, členské schůze se konaly 1x za 4-6 týdnů. 
 
 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Loužnici od Staré školy. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Častý smutek člověka ničí.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

